Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.498

Rondonópolis, 27 de julho de 2023, Quinta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

5

LEI Nº 13.010, DE 26 DE JULHO DE 2023.

Autoriza o Município de Rondonópolis a DOAR ao Estado de Mato

Grosso uma área de 24.009,90m², parte da matrícula nº. 3.164,

situada nas imediações do bairro Alfredo de Castro, localizada no

perímetro urbano desta comarca, para fins de implantação de uma

unidade escolar estadual, visando atender toda a região do Alfredo

de Castro e Celina Bezerra.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO,

usando das atribuições legais.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Estado de Mato Grosso uma área de 24.009,90m²,

formada por parte da matrícula nº. 3.164, localizada nas imediações do bairro Alfredo de Castro, no

perímetro urbano desta comarca, conforme limites e confrontações abaixo descritos, para fins de

implantação de uma unidade escolar estadual.

MEMORIAL DESCRITIVO: Memorial descritivo de um lote para construção com 24.009,90 m²,

formado por parte da matrícula nº 3.164, localizada nas imediações do bairro Alfredo de Castro.

DESCRIÇÃO: A referida Área está Geo-referenciada no Sistema Geodésico Brasileiro, com

coordenadas Plano Retangulares Relativas Sistema U T M - Datum SIRGAS2000, referentes ao

meridiano central 57°00' cuja descrição se inicia no vértice 1 de coordenada Este (X) 761.930,448 m e

Norte (Y) 8.178.496,632 m, assinalado em planta anexa como segue: Do vértice 1, cravado na faixa de

domínio da Rua O com a Rua 10, deste segue até o vértice 2, de coordenada U T M  E= 761.933,158 m

e N= 8.178.495,768 m, no azimute de 17°40'38", na extensão de 2,84 m; Do vértice 2 segue

confrontando com a Rua 10 até o vértice 3, de coordenada U T M  E= 762.021,912 m e N= 8.178.326,309

m, no azimute de 62°21'24", na extensão de 191,29 m; Do vértice 3 segue confrontando entre a Rua 10

com a Rua 04 até o vértice 4, de coordenada U T M  E= 762.021,069 m e N= 8.178.323,610 m, no

azimute de 107°21'24", na extensão de 2,83 m; Do vértice 4 segue confrontando com a Rua 04 até o

vértice 5, de coordenada U T M  E= 761.962,680 m e N= 8.178.293,028 m, no azimute de 152°21'24",

na extensão de 65,91 m; Do vértice 5 segue confrontando com a Rua 04 até o vértice 6, de coordenada

U T M E= 761.937,490 m e N= 8.178.284,465 m, no azimute de 161°15'35", na extensão de 26,59 m;

Do vértice 6 segue confrontando com a Área de Servidão até o vértice 7, de coordenada U T M  E=

761.869,171 m e N= 8.178.334,198 m, no azimute de 216°02'09", na extensão de 84,39 m; Do vértice

7 segue confrontando com a Rua 32 até o vértice 8, de coordenada U T M E= 761.818,207 m e N=

8.178.437,170 m, no azimute de 243°38'47", na extensão de 115,00 m; Do vértice 8 segue confrontando

com a Rua 32 e a Rua O até o vértice 9, de coordenada U T M  E= 761.819,109 m e N= 8.178.439,897

m, no azimute de 288°19'01", na extensão de 2,84 m. Finalmente do vértice 9 segue confrontando com

a Rua O até o vértice 1, (início da descrição), no azimute de 332°59'52", na extensão de 124,96 m,

fechando assim o polígono acima descrito, abrangendo uma área de 24.009,90 m² ou 2,4009 ha.

Art. 2º A doação do imóvel descrito no art. 1º desta lei, será regulamentada em caráter “Ad corpus”,

nada podendo ser reclamado ou exigido em função de eventual divergência de dimensões.

Art. 3º Fica estabelecido que o Estado de Mato Grosso terá o prazo de 01 (hum) ano para início das

obras, sob pena de reversão do bem ao patrimônio público municipal.

Art 4º A efetivação da doação fica vinculada a ato do Poder Executivo, mediante o atestado de vistoria e

conclusão de obras.

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.498

Rondonópolis, 27 de julho de 2023, Quinta-Feira.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

6

Art. 5º Da Escritura Pública de doação deverá constar obrigatoriamente as cláusulas de:

i) Inalienabilidade do bem doado;

ii) Impossibilidade de mudança da destinação do imóvel objeto da doação;

iii) Reversão do bem ao patrimônio público municipal no caso de desvio da finalidade do objetivo

da doação ou se não respeitado prazo estabelecido no art. 3º para início das obras.

Art 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta e dotação própria consignada

no orçamento vigente do Município.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 26 de julho de 2023;

107º da Fundação e 69º da Emancipação Política.

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO
Prefeito Municipal

PRISCILA STEFANY DE JESUS PAIVA LEITE

Secretária Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais e

Publicada no DIORONDON-e